1

证券代码：300355       证券简称：蒙草生态     公告编号：（2021）008号

内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司

关于项目终止及债务重组的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）

及控股子公司乌兰察布景泰生态环境治理有限公司（以下简称“景泰

生态”、“丙方”）与乌兰察布市集宁区住房和城乡建设局（以下简

称“甲方”）、乌兰察布市集宁区城建投资开发（集团）有限责任公

司（以下简称“丁方”）签订《关于乌兰察布市集宁区绿化工程 PPP

项目终止协议》，景泰生态与乌兰察布市集宁区住房和城乡建设局、

乌兰察布市集宁区财政局签订《债务协商化解协议书》、《债权债务

化解确认书》。因项目尚未完成最终审计，根据项目目前预估审计金

额及资产账面价值，预计本次债务重组不会对公司利润产生重大影

响，后续公司将根据项目最终审计结果，判断本次债务重组事项是否

需要提交公司相关会议审议，现先将相关合同具体情况公告如下：

一、项目终止及债务重组情况

2018 年 9 月 15 日公司披露了《关于签署建设工程施工合同的公

告》（公告编号：2018-141 号），公司与景泰生态签署了《建设工

程施工合同》，项目名称：乌兰察布市集宁区绿化工程 PPP 项目，合

同金额为人民币 31,129.54 万元，项目合作期 10 年，建设期 3 年，

运维期 7 年。目前，乌兰察布市集宁区绿化工程 PPP 项目进入终审阶

段，预估审计金额约 26,250 万元（以最终审计结果为准）。为尽快

回收货币资金，促进公司经营良性发展，经各方协商同意，提前终止

PPP 项目后期运营。项目经验收合格，景泰生态与乌兰察布市集宁区

住房和城乡建设局或其指定机构办理项目移交，项目进入审计结算阶

段，上述项目移交后，景泰生态将不再承担本项目的建设、运营、融

 2

资责任。

公司基于加快盘活资产、加速公司资金周转，提高资金使用效率，

防范经营风险等综合原因，根据集宁区政府化债政策和项目实际情

况，并经各方友好协商，结合项目利润及偿付能力等综合因素，各方

就 PPP 协议解除后的政府付费，根据签订的《债务协商化解协议书》，

就未支付余额约为 26,250 万元（以最终审计结果为准），乌兰察布

市集宁区住房和城乡建设局按照暂估 21,000 万元(具体金额以最终

审计结果后确定)支付给景泰生态。乌兰察布市集宁区住房和城乡建

设局在最终结算价确定后 60 内支付完毕，视为全部欠款结清。

二、主要交易对手方情况

乌兰察布市集宁区城建投资开发（集团）有限责任公司

公司名称：乌兰察布市集宁区城建投资开发（集团）有限责任公

司

类型：有限责任公司(国有独资）

法定代表人：赵树成

注册资本：3000 万元

成立日期：2005 年 6 月 9 日

住所：内蒙古自治区乌兰察布市集宁区商务科技文化中心 A 区 8

号楼

经营范围：城市建设项目投融资、市政公用基础设施建设与经营；

土地收储；房地产开发；棚户区改造。

股东结构：内蒙古国源投资集团有限公司百分百控股

乌兰察布市集宁区住房和城乡建设局，为乌兰察布市行政单位，

公司拟实施债务重组的交易对方为乌兰察布市集宁区人民政府指定

派出机构，与公司不存在关联关系，本次交易不构成关联交易。交易

对方不存在与上市公司及上市公司前十名股东在产权、业务、资产、

债务债务、人员等方面的关系，不存在其他可能或已经造成上市公司

https://www.qixin.com/company/c9d3d3b9-53a9-4a07-8221-43689b1cc3d1

 3

对其利益倾斜的其他关系。

三、相关协议主要内容

乌兰察布市集宁区绿化工程 PPP 项目终止协议主要内容

现经集宁区政府决定及双方协商一致，提前终止PPP项目实施，

现本协议各方就PPP协议解除及解除后的相关事宜签署本协议：

（一）本协议签署后，甲方与丙方签署的PPP协议终止，经验收

合格丙方与甲方或甲方指定机构办理项目移交，项目进入审计结算阶

段，上述项目移交后，丙方将不再承担本项目的建设、运营、融资责

任。

（二）本协议生效后，由甲方按照本协议、甲方及丙方签署的《债

务协商化解协议书》、《债权债务化解确认书》及竣工审计结果，将

全部款项支付给丙方，由丙方支付项目应付账款。

（三）在丙方依据本协议约定的收付款工作完成后组织清算，各

方应当配合丙方完成清算工作，清算完成后股东按照如下方式分配剩

余资产：

各方不再按照《PPP协议》及丙方公司章程约定分配，甲方依据

本协议及《债务协商化解协议书》、《债权债务化解确认书》的约定

向丙方支付全部费用，则丁方已经实缴资本金无需抵顶政府付费，清

算后向丁方退还全部实缴资本金，退还后剩余资产分配给公司。

（四）本项目退库相关手续及责任由甲方承担，如需其余三方配

合，各方应当配合。

债务协商化解协议书主要内容

经各方友好协商，决定提前终止 PPP 协议，现本协议各方就 PPP

协议解除后的政府付费，约定如下：

（一）截止本协议签订之日，乌兰察布市集宁区绿化工程 PPP

项目的预估审计金额约为 26,250 万元（以最终审计结果为准）结合

项目利润及偿付能力等综合因素，经双方协商一致，决定乌兰察布市

 4

集宁区住房和城乡建设局按照暂估 21,000 万元(具体金额以最终审

计结果后确定)支付给景泰生态。乌兰察布市集宁区住房和城乡建设

局在最终结算价确定后 60 内支付完毕，视为全部欠款结清。

（二）本协议生效，且乌兰察布市集宁区住房和城乡建设局按照

协议约定向景泰生态支付全部款项后，双方确认乌兰察布市集宁区住

房和城乡建设局在“乌兰察布市集宁区绿化工程 PPP 项目”下欠付景

泰生态的债务全部结清，景泰生态不得再以任何理由通过仲裁、诉讼

等任何方式向乌兰察布市集宁区住房和城乡建设局主张任何债权。

四、对公司的影响

乌兰察布市集宁区绿化工程 PPP 项目预估审计金额约为 26,250

万元（以最终审计结果为准），经各方协商，按照暂估 21,000 万元(具

体金额以最终审计结果后确定)支付，该项目资产账面价值为 18,923

万元，截止本次交易，由于该项目债务重组暂估价高于该项目资产账

面价值，本次债务重组预计不会对公司利润产生重大影响，本次交易

使公司约 21,000 万元的应收账款账期由原合同约定的 7 年的回款周

期缩短为最终结算价确定后 60 天以内，有利于公司盘活资产、加速

资金周转、提高资金使用效率、防范经营风险，不存在损害公司及全

体股东利益的情形。

五、备查文件

1、《关于乌兰察布市集宁区绿化工程 PPP 项目终止协议》

2、《债权债务化解确认书》

3、《债务协商化解协议书》

特此公告。

内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司

  董   事   会

二〇二一年二月四日